

KẾ HOẠCH

**tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân
đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng**

Căn cứ Hướng dẫn số 08-HD/BTGDVTU, ngày 10/9/2025 về tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng.

Đảng ủy xã Định Hóa xây dựng Kế Hoạch tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp các chi bộ, Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả việc lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Đại hội XIV của Đảng).

Tập hợp trí tuệ, phát huy tinh thần dân chủ, tâm huyết, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã tham gia xây dựng chủ trương, đường lối của Đảng, góp phần nâng cao chất lượng văn kiện Đại hội XIV của Đảng. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, cổ vũ ý chí quyết tâm trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, đóng góp vào thành công của Đại hội XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân cần được tiến hành dân chủ, khoa học, chất lượng, hiệu quả, thực chất; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp; đề cao trách nhiệm lãnh đạo của người đứng đầu và sự phối hợp giữa địa phương, cơ quan, đơn vị. Việc tổng hợp ý

kiến góp ý phải đầy đủ, chính xác, khách quan, làm cơ sở cho việc hoàn thiện dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

II. TỔ CHỨC CÔNG BỐ, LẤY Ý KIẾN VÀ TỔNG HỢP Ý KIẾN ĐÓNG GÓP CỦA CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN, NHÂN DÂN VÀO DỰ THẢO CÁC VĂN KIỆN TRÌNH ĐẠI HỘI XIV CỦA ĐẢNG

1. Tổ chức công bố dự thảo các văn kiện

1.1. Dự thảo các văn kiện công bố lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và Nhân dân

- Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam.

- Dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng.

1.2. Thời gian công bố: Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 15/11/2025.

1.3. Hình thức công bố

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đăng toàn văn dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên bản tin nội bộ, website, cổng/trang thông tin điện tử, các nền tảng số.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã triển khai tổ chức các hội nghị, sinh hoạt thường kỳ công bố, giới thiệu dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Trung tâm chính trị, các nhà trường, cơ quan, đơn vị Nhà nước đóng trên địa bàn căn cứ vào tình hình thực tiễn, tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm giới thiệu và làm sáng tỏ những chủ trương, quan điểm, định hướng lớn nêu trong dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

2.1. Đối tượng lấy ý kiến: Cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã Định Hóa.

2.2. Thời gian lấy ý kiến: Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ,

đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng được tiến hành *từ ngày 15/10/2025 đến hết ngày 15/11/2025*.

2.3. Nội dung lấy ý kiến: Cán bộ, đảng viên và Nhân dân thảo luận, góp ý kiến đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng về toàn bộ nội dung hoặc theo từng phần, trong đó tập trung thảo luận vào những vấn đề lớn, quan trọng được thể hiện trong các dự thảo văn kiện (*Phụ lục 1*).

2.4. Hình thức lấy ý kiến: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức lấy ý kiến trực tiếp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt thường kỳ; thông qua ứng dụng VneID; thông qua hệ thống thư, báo: cán bộ, đảng viên và Nhân dân có thể gửi thư góp ý tới cấp ủy đảng các cấp, Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên.

3. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

3.1. Thời gian tiếp nhận góp ý và tổng hợp báo cáo

- *Tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Định Hóa:*

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Định Hóa tổ chức lấy ý kiến theo hệ thống ngành dọc từ xã đến cơ sở, tổng hợp ý kiến báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban xây dựng Đảng*) **trước ngày 16/11/2025**.

- *Tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân qua báo chí, thư và ứng dụng VneID:*

+ *Đối với Các chi, Đảng bộ trực thuộc:* Tổ chức tiếp nhận thư góp ý, tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban xây dựng Đảng*) **trước ngày 16/11/2025**.

+ *Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã:* Tổ chức tiếp nhận thư góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng gửi trực tiếp tới cơ quan, đơn vị; tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban xây dựng Đảng*) **trước ngày 16/11/2025**.

3.2. Nội dung báo cáo tổng hợp

Báo cáo tổng hợp (*Phụ lục 2*), thể hiện đầy đủ các nội dung: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện việc lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thống kê số lượng các ý kiến góp ý (*gồm ý kiến chung, góp ý cụ thể đối với dự thảo các văn kiện và các góp ý về bố cục, hình thức...*). Trong đó, cần nêu rõ nội dung các góp ý cụ thể (*Phụ lục 3*); các kiến nghị, đề xuất (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Định Hóa: Căn cứ hướng dẫn này và hướng dẫn của ngành dọc chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến đóng góp của đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng; thường xuyên nắm bắt, định hướng và báo cáo kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, hội viên, Nhân dân về đại hội đảng bộ các cấp, nội dung các dự thảo văn kiện và việc tổ chức tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

2. Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy: Chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia đóng góp xây dựng dự thảo các văn kiện; đồng thời, chỉ đạo thông tin, tuyên truyền các quan điểm mới trong dự thảo các văn kiện và ý kiến đóng góp trí tuệ, tâm huyết, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng.

3. Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Trung tâm dịch vụ tổng hợp Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công bố, tuyên truyền việc lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng; mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề “Góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng” để tiếp nhận, chọn lọc đăng tải những ý kiến góp ý trí tuệ, trách nhiệm và tâm huyết của các tầng lớp nhân dân, nhất là ý kiến của các đồng chí lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, nhà khoa học, nhân sĩ, trí thức, chuyên gia trên các lĩnh vực; tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân gửi đến cơ quan báo chí để gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban xây dựng Đảng Đảng ủy theo quy định. Đề cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu

trong việc kiểm duyệt, đăng, phát tin, bài, phóng sự liên quan tới nội dung thảo luận, lấy ý kiến góp ý của các tầng lớp nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng; tuyệt đối không đưa những thông tin thiếu định hướng, dễ gây hiểu nhầm, tạo cơ hội cho các thế lực thù địch xuyên tạc, kích động.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Định Hóa.
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- UBND xã Định Hóa,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Thái Thị Thìn

Phụ lục 1: NỘI DUNG THẢO LUẬN, GÓP Ý KIẾN VÀO DỰ THẢO CÁC VẤN KIẾN TRÌNH ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG

Cán bộ, đảng viên và Nhân dân thảo luận, góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng về toàn bộ nội dung hoặc theo từng phần, trong đó tập trung thảo luận vào những vấn đề lớn, quan trọng, cụ thể:

I. DỰ THẢO BÁO CÁO CHÍNH TRỊ ĐẠI HỘI XIV CỦA ĐẢNG

1. Về đánh giá thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và cơ đồ của đất nước sau 40 năm đổi mới

Đề nghị cho ý kiến về:

- Nhận định, đánh giá tổng quát: Với ý chí, khát vọng phát triển, kiến tạo tương lai, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta đã đoàn kết, chung sức thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII. Đảng ta vững vàng lãnh đạo đất nước tiếp tục đạt được những kết quả rất quan trọng, toàn diện, đột phá, nhiều điểm sáng nổi bật.

- Về kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém trên các mặt phát triển kinh tế, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu; phát triển văn hoá, con người và xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại và hội nhập quốc tế; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; nguyên nhân; bài học kinh nghiệm sau 40 năm đổi mới.

2. Về quan điểm, mục tiêu xây dựng, phát triển đất nước trong giai đoạn mới

Đề nghị cho ý kiến về:

- Dự báo tình hình thế giới và đất nước những năm tới, những thuận lợi, thời cơ đan xen với những khó khăn, thách thức và yêu cầu mới đặt ra. Có cần bổ sung nội dung nào khác?

- 5 quan điểm chỉ đạo cần được quán triệt, thực hiện trong nhiệm kỳ tới và những năm tiếp theo.

- Về mục tiêu phát triển tổng quát.

- Về các mục tiêu phát triển chủ yếu giai đoạn 2026 - 2030; làm rõ tính khả thi, yêu cầu phải phát triển bứt phá khi bước vào kỷ nguyên phát triển mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

3. Về cấu trúc và nội dung 13 định hướng phát triển đất nước giai đoạn 2026 - 2030

Đề nghị cho ý kiến:

- Về tầm quan trọng, tính cấp thiết, nội dung tiếp tục hoàn thiện toàn diện, đồng bộ thể chế phát triển nhanh, bền vững đất nước; đổi mới mạnh mẽ tư duy, thúc đẩy đột phá chiến lược, kiến tạo hệ sinh thái phát triển mới.

- Về xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực chính để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, giá trị gia tăng và sức cạnh tranh, Phát huy đầy đủ vai trò và chức năng của các khu vực kinh tế. Đẩy mạnh liên kết vùng, cơ cấu lại không gian phát triển. Các nguồn lực, động lực để đạt được các mục tiêu tăng trưởng.

- Về phát triển mạnh mẽ, toàn diện văn hoá và con người Việt Nam; xây dựng, thực hiện và phát huy hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hoá, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng xây dựng đất nước giàu mạnh, văn minh, phồn vinh, hạnh phúc.

- Về xây dựng nền giáo dục quốc dân hiện đại, ngang tầm khu vực và thế giới, nâng cao dân trí, chất lượng đào tạo nhân lực, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, trọng dụng nhân tài, xây dựng mô hình xã hội học tập, học tập suốt đời.

- Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, tạo động lực chủ yếu để phát triển lực lượng sản xuất mới; nâng cao năng lực và hiệu quả hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia.

- Về quản lý phát triển xã hội bền vững; bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, chăm lo đời sống nhân dân; bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, an ninh xã hội và an ninh con người.

- Về quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Về tăng cường quốc phòng, an ninh; xây dựng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Về đẩy mạnh triển khai đồng bộ, sáng tạo hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế sâu rộng, toàn diện, hiệu quả; thực hiện có hiệu quả phương châm “kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại”, góp phần quan trọng vào tạo động lực phát triển bứt phá của đất nước.

- Về phát huy mạnh mẽ vai trò chủ thể của Nhân dân, dân chủ xã hội chủ nghĩa và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý, quản trị phát triển của Nhà nước.

- Về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng toàn diện, trong sạch, vững mạnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.

- Về xác định 6 nhiệm vụ trọng tâm và 3 đột phá chiến lược với những nội dung ưu tiên trong từng đột phá chiến lược.

4. Về Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

- Về các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030.

- Về mục tiêu tăng trưởng GDP, GRDP giai đoạn 2026 - 2030.

- Về danh mục các nhiệm vụ, đề án, dự án, công trình quan trọng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

II. DỰ THẢO BÁO CÁO TỔNG KẾT MỘT SỐ VẤN ĐỀ LÝ LUẬN VÀ THỰC TIỄN VỀ CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI THEO ĐỊNH HƯỚNG XÃ HỘI CHỦ NGHĨA TRONG 40 NĂM QUA Ở VIỆT NAM

1. Về bối cảnh thế giới, khu vực và trong nước tác động đến Việt Nam qua 40 năm đổi mới

- Nhận định bối cảnh thế giới, khu vực và trong nước 40 năm qua.

- Báo cáo đánh giá: “Đảng ta kịp thời nắm bắt những chuyển biến của tình hình và xử lý thích ứng, linh hoạt với sự biến động bất thường, tận dụng các cơ hội, vượt qua thách thức, lãnh đạo Nhân dân xây dựng và phát triển đất nước, đạt được những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử”. Đánh giá như vậy hợp lý chưa?

2. Về sự phát triển nhận thức lý luận của Đảng qua 40 năm đổi mới

Những kết quả chủ yếu trong phát triển nhận thức lý luận của Đảng: về nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; về phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; về quản lý phát triển xã hội bền vững; về bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa, từ khi nước chưa nguy; về đối ngoại và hội nhập quốc tế; về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

3. Những thành tựu, hạn chế và bài học kinh nghiệm được đúc kết trong thực tiễn xây dựng chủ nghĩa xã hội Việt Nam

- Những thành tựu, hạn chế chủ yếu trong các lĩnh vực qua 40 năm thực hiện đường lối đổi mới: Kinh tế, văn hoá, xã hội, con người; quốc phòng - an ninh và đối ngoại; xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị,

- Nguyên nhân của những thành tựu, hạn chế trong phát triển: Kinh tế; văn hoá, xã hội, con người; quốc phòng - an ninh và đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

- 5 bài học mang tầm lý luận rút ra qua 40 năm đổi mới.

4. Dự báo tình hình, quan điểm và các định hướng giải pháp tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước và

bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

- Dự báo tình hình, bối cảnh quốc tế, khu vực và đất nước.
- Nhận định về cơ hội, thách thức đối với kỷ nguyên phát triển mới của dân tộc.
- 5 quan điểm chỉ đạo cần được quán triệt trong nhận thức và hoạt động thực tiễn trong thời gian tới.

- Định hướng mục tiêu: Phấn đấu đến năm 2030 và đến năm 2045, “Vì một nước Việt Nam hoà bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội”; quyết tâm phấn đấu đạt mức tăng trưởng 2 con số trong nhiệm kỳ 2026 - 2030 và giai đoạn tiếp theo.

- Định hướng nhiệm vụ, giải pháp phát triển các lĩnh vực: Kinh tế; văn hoá, xã hội, con người; quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

Trong thảo luận cần đánh giá nội dung từng vấn đề, làm rõ mức độ đúng, đầy đủ, hợp lý, những hạn chế, thiếu sót, chưa hợp lý, những gì cần bổ sung, phân tích để làm rõ hơn.

III. DỰ THẢO BÁO CÁO TỔNG KẾT 15 NĂM THI HÀNH ĐIỀU LỆ ĐẢNG (2011 - 2025) VÀ ĐỀ XUẤT, ĐỊNH HƯỚNG BỔ SUNG, SỬA ĐỔI ĐIỀU LỆ ĐẢNG

Đề nghị tập trung thảo luận về:

1. Kết quả, hạn chế và những nhận định, đánh giá về công tác quán triệt, cụ thể hoá, kiểm tra, giám sát thi hành Điều lệ Đảng trong 15 năm (2011 - 2025) đã đầy đủ, phản ánh đúng, sát với thực tiễn chưa?

2. Nhận định, đánh giá về việc thực hiện tôn chỉ, mục đích, bản chất giai cấp, nguyên tắc tổ chức, nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng đã đầy đủ chưa?

3. Kết quả và những nhận định, đánh giá việc thi hành các nội dung của Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn cụ thể về thi hành Điều lệ Đảng trong Dự thảo Báo cáo đã đầy đủ, sát thực tiễn chưa? cần nhấn mạnh hay bổ sung nội dung gì? Cho ý kiến về những hạn chế, vướng mắc, bất cập được phản ánh trong từng nội dung cụ thể về đảng viên và công tác đảng viên; về nguyên tắc tổ chức và cơ cấu tổ chức của Đảng; về cơ quan lãnh đạo của Đảng ở các cấp địa phương; về tổ chức cơ sở đảng; về tổ chức đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam và Công an nhân dân Việt Nam; về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng và ủy ban kiểm tra các cấp; về khen thưởng, kỷ luật của Đảng; về Đảng lãnh đạo Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; về Đảng lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; về tài chính của Đảng.

4. Đánh giá chung về ưu điểm, hạn chế, vướng mắc, bất cập; nguyên nhân đạt

được và những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng nêu trong Dự thảo Báo cáo có khách quan, toàn diện, sát với thực tế không? Dự thảo Báo cáo đã phản ánh đầy đủ những nội dung vướng mắc, bất cập? cần bổ sung nội dung gì?

Phụ lục 2: BÁO CÁO TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN VÀ NHÂN DÂN VÀO DỰ THẢO CÁC VĂN KIỆN TRÌNH ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện việc lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp

2. Công tác thông tin, tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

3. Tổng số ý kiến góp ý thông qua các hình thức

- Tính đến 24h00 ngày 15/11/2025, có tổng số.....ý kiến góp ý trực tiếp tại hội nghị lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, qua các hội thảo, tọa đàm khoa học, trong đó:

+ *Tổng số hội nghị lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân: hội nghị; tổng số ý kiến góp ý tại hội nghị:.....ý kiến.*

+ *Tổng số hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân;..... cuộc; tổng số ý kiến góp ý tại hội thảo, tọa đàm:.....ý kiến.*

- *Tính đến 24h00 ngày 15/11/2025, có tổng số:.....ý kiến góp ý thông qua ứng dụng VNeID.*

- *Tính đến 24h00 ngày 15/11/2025, có tổng số:.....ý kiến góp ý bằng văn bản thông qua hệ thống thư, báo.*

II. Số lượng các ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

1. Những ý kiến chung

- Số lượng góp ý:..... ý kiến.

- Nêu rõ những ý kiến góp ý chung của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện.

2. Số lượng góp ý cụ thể vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

a) Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Tổng số có..... ý kiến góp ý, trong đó: góp ý qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm:.....ý kiến; góp ý qua ứng dụng VNeID:.....ý kiến; góp ý qua hệ thống thư, báo:... ý kiến.

b) Dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam

Tổng số có..... ý kiến góp ý, trong đó: góp ý qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm:.....ý kiến; góp ý qua ứng dụng VNeID:.....ý kiến; góp ý qua hệ thống thư, báo:.....ý kiến.

c) Dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng

Tổng số có.....ý kiến góp ý, trong đó: góp ý qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm:.....ý kiến; góp ý qua ứng dụng VNeID:.....ý kiến; góp ý qua hệ thống thư, báo:.....ý kiến.

3. Các góp ý khác (về bộ cục, hình thức....)

Tổng số có..... ý kiến góp ý, trong đó: góp ý qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm:ý kiến; góp ý qua ứng dụng VNeID:.....ý kiến; góp ý qua hệ thống thư, báo:.....ý kiến.

II. Nội dung góp ý cụ thể

III. Kiến nghị, đề xuất

Phụ lục 3: CÁC Ý KIẾN GÓP Ý CỤ THỂ CỦA CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN VÀ NHÂN DÂN ĐỐI VỚI NỘI DUNG DỰ THẢO CÁC VĂN KIỆN TRÌNH ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG (Kèm theo Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng)

TT	NỘI DUNG GÓP Ý	CÁC Ý KIẾN GÓP Ý CỤ THỂ
I	Dự thảo báo cáo chính trị của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng	
1	Về đánh giá thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và cơ đồ của đất nước sau 40 năm đổi mới	
2	Về quan điểm, mục tiêu xây dựng, phát triển đất nước trong giai đoạn mới	
3	Về cấu trúc và nội dung 13 định hướng phát triển đất nước giai đoạn 2026 - 2030	
4	Về Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng	
II	Dự thảo báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam	

TT	NỘI DUNG GÓP Ý	CÁC Ý KIẾN GÓP Ý CỤ THỂ
1	Về bối cảnh thế giới, khu vực và trong nước tác động đến Việt Nam qua 40 năm đổi mới	
2	Về sự phát triển nhận thức lý luận của Đảng qua 40 năm đổi mới	
3	Những thành tựu, hạn chế và bài học kinh nghiệm được đúc kết trong thực tiễn xây dựng chủ nghĩa xã hội Việt Nam	
	- Những thành tựu, hạn chế chủ yếu trong các lĩnh vực qua 40 năm thực hiện đường lối đổi mới	
	- Nguyên nhân của những thành tựu, hạn chế	
	- 5 bài học mang tầm lý luận rút ra qua 40 năm đổi mới	
4	Dự báo tình hình, quan điểm và các định hướng giải pháp tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới	
	- Dự báo tình hình, bối cảnh quốc tế, khu vực và đất nước	
	- Nhận định về cơ hội, thách thức đối với kỷ nguyên phát triển mới của dân tộc.	
	- 5 quan điểm chỉ đạo cần được quán triệt trong nhận thức và hoạt động thực tiễn trong thời gian tới	
	- Định hướng mục tiêu	
	- Định hướng nhiệm vụ, giải pháp phát triển các lĩnh vực	
III	Dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng	
1	Kết quả, hạn chế và những nhận định, đánh giá về công tác quán triệt, cụ thể hoá, kiểm tra, giám sát thi hành Điều lệ Đảng trong 15 năm (2011 - 2025)	
2	Nhận định, đánh giá về việc thực hiện tôn chỉ, mục đích, bản chất giai cấp, nguyên tắc tổ chức, nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng	
3	Kết quả và những nhận định, đánh giá việc thi hành các nội dung của Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn cụ thể về thi hành Điều lệ Đảng	
4	Đánh giá chung về ưu điểm, hạn chế, vướng mắc, bất cập; nguyên nhân đạt được và những hạn chế khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành điều lệ Đảng	
IV	Các góp ý khác (về bố cục, hình thức...)	